ATOS ADMINISTRATIVOS

PORTARIAS Nº 0631 A 0655/2023 - RTR

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo
Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023,
considerando o disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020,
publicada no DOU de 07/02/2020, e o que consta do Processo SEI
23114.906067/2023-72, resolve:

PORTARIA Nº 0631/2023, de 26/07/2023 - autorizar o afastamento, do País, de
TATIANE BARBOSA COITINHO, matrículas 12745-0/UFV e 3083647-9/Siape, no período
de 1º de setembro de 2023 a 30 de agosto de 2024, incluindo o trânsito, para realizar
pós-doutorado em Florestas e Conservação Ambiental, na Universidade de Clemson, em
Carolina do Sul, EUA, com ônus limitado.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo
Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023,
considerando o disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020,
publicada no DOU de 07/02/2020; a deliberação do Conselho de Ensino, Pesquisa e
Extensão, em sua 604ª reunião, bem como o que consta do Processo SEI
23114.911033/2023-08, resolve:

PORTARIA Nº 0632/2023, de 26/07/2023 - autorizar o afastamento, do País, de
DAVI AUGUSTO SANTANA DE LELIS, matrículas 10618-6/UFV e 2571360-7/Siape, no
período de 13 de novembro de 2023 a 12 de novembro de 2024, incluindo o trânsito,
para realizar o pós-doutorado na área de Direito Administrativo, na Universidade de
Valencia, Espanha, com ônus limitado.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo
Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023,
considerando o disposto no art. 91 da Lei no 8.112, de 11/12/1990, publicada no DOU de
12/12/1990, a deliberação do Conselho Universitário, em sua 481º Reunião, resolve:

PORTARIA Nº 0633/2023, de 26/07/2023 - conceder a MARCO TÚLIO CARDOSO,
matrículas 11113-9/UFV e 1996597-7/Siape, ocupante do cargo de Assistente em
Administração, nível de classificação D, nível de capacitação IV e padrão de vencimento
07, lotado no Departamento de Biologia Geral, licença para tratar de interesses
particulares, sem remuneração, no período de 1º de agosto de 2023 a 28 de janeiro de
2024 (Processo SEI 23114.905929/2022-69).

PORTARIA Nº 0634/2023, de 27/07/2023 - conceder a DEMÉTRIO SILVA LOPES,
matrículas 12047-2/UFV e 2248836-0/Siape, ocupante do cargo de Auxiliar em
Administração, nível de classificação C, nível de capacitação III e padrão de vencimento

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 02/08/2023) 1

06, lotado no Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, licença para tratar de interesses
particulares, sem remuneração, no período de 14 de agosto de 2023 a 10 de fevereiro de
2024 (Processo SEI 23114.907128/2023-19).

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo
Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023,
considerando o disposto no art. 5º, § 2º, da Medida Provisória nº 2.174-28, de
24/08/2001, a deliberação do Conselho Universitário, em sua 481ª reunião, realizada em
23/07/2023, e o que consta do Processo SEI 23114.903754/2023-36, resolve:

PORTARIA Nº 0635/2023, de 27/07/2023 - alterar, a pedido, a jornada de trabalho
de VANESSA RODRIGUES GONÇALVES CAETANO, matrículas 10666-6/UFV e
2894254-2/Siape, ocupante do cargo de Enfermeiro/Área, de 40 (quarenta) horas
semanais e 8 (oito) horas diárias para 30 (trinta) horas semanais e 6 (seis) horas diárias,
com redução proporcional da remuneração, a contar de 1º de agosto de 2023.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo
Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, resolve:

PORTARIA Nº 0636/2023, de 27/07/2023 - 1. conceder à viúva ANA RITA BATISTA
ALVES DA SILVA uma cota de pensão civil instituída pelo aposentado LAERCIO LANA DA
SILVA, matrículas 2513-5/UFV e 0427948-7/Siape, em razão de seu falecimento ocorrido
em 13 de julho de 2023, por força do disposto nos arts. 23, §1º, e 24 da EC nº 103/2019
e dos arts. 215, 217, I, e 218 da Lei nº 8.112/1990, com redação dada pela Lei nº
13.135/2015; 2. autorizar o pagamento da referida pensão a contar de 13 de julho de
2023 (Processo SEI 23114.913141/2023-15).

PORTARIA Nº 0637/2023, de 27/07/2023 - 1. conceder à viúva MARIA DE
LOURDES DINIZ uma cota de pensão civil instituída pelo aposentado GERALDO GELAPE
DINIZ, matrículas 6770-9/UFV e 0431054-6/Siape, em razão de seu falecimento ocorrido
em 16 de julho de 2023, por força do disposto nos arts. 23, §1º, e 24 da EC nº 103/2019
e dos arts. 215, 217, I, e 218 da Lei nº 8.112/1990, com redação dada pela Lei nº
13.135/2015; 2. autorizar o pagamento da referida pensão a contar de 16 de julho de
2023 (Processo SEI 23114.912855/2023-06).

PORTARIA Nº 0638/2023, de 28/07/2023 - 1. conceder aposentadoria, por
incapacidade permanente para o trabalho, a JOÃO SILVA DE OLIVEIRA, matrículas
9717-9/UFV e 0430170-9/Siape, ocupante da vaga nº 338571 do cargo de Servente de
Obras, nível de classificação A, nível de capacitação III, padrão de vencimento 16, do
Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos termos do art. 40, §1º, I, da
Constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional nº 103, de
12/11/2019, com proventos calculados na forma do art. 26 da Emenda Constitucional nº
103/2019; 2. declarar extinto o referido cargo (Processo SEI 23114.912009/2023-88).

PORTARIA Nº 0639/2023, de 28/07/2023 - 1. conceder aposentadoria voluntária,
por tempo de contribuição, com proventos integrais, a JORGE ABDON PARREIRAS,
matrículas 9340-8/UFV e 0430931-9/Siape, ocupante da vaga nº 339090 do cargo de
Auxiliar de Agropecuária, nível de classificação B, nível de capacitação IV, padrão de
vencimento 16, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos termos do

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 02/08/2023) 2

art. 3º, I a III, da Emenda Constitucional nº 47, de 05/07/2005, publicada no DOU de
06/07/2005, combinado com o art. 3º da Emenda Constitucional n° 103, de 12/11/2019,
publicada no DOU de 13/11/2019; 2. declarar extinto o referido cargo (Processo SEI
23114.911450/2023-42).

PORTARIA Nº 0640/2023, de 28/07/2023 - 1. conceder aposentadoria voluntária,
por tempo de contribuição, com proventos integrais, a OSWALDO RODRIGUES MILAGRES
JUNIOR, matrículas 9744-6/UFV e 0430189-0/Siape, ocupante da vaga nº 338590 do
cargo de Auxiliar de Laboratório, nível de classificação B, nível de capacitação IV, padrão
de vencimento 16, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos termos
do art. 3º, I a III, da Emenda Constitucional nº 47, de 05/07/2005, publicada no DOU de
06/07/2005, combinado com o art. 3º da Emenda Constitucional n° 103, de 12/11/2019,
publicada no DOU de 13/11/2019; 2. declarar extinto o referido cargo (Processo SEI
23114.912402/2023-71).

PORTARIA Nº 0641/2023, de 28/07/2023 - 1. retificar a Portaria nº 0593/2023, de
13/07/2023, onde se lê "LÍCIA FELIX DE ANDRADE RAMALHO - Presidente”, leia-se
"FLÁVIO DE PAIVA MAIA - Presidente”; 2. manter inalteradas as demais disposições
(Processo SEI 23114.913575/2022-26).

PORTARIA Nº 0642/2023, de 28/07/2023 - 1. conceder aposentadoria voluntária,
por tempo de contribuição, com proventos integrais, a DILERMANDO MIRANDA DA
FONSECA, matrículas 6906-X/UFV e 0431167-4/Siape, ocupante da vaga nº 339282 do
cargo de Professor da Carreira de Magistério Superior, Classe E, denominação Titular,
nível 801, com doutorado, em regime de dedicação exclusiva, do Quadro de Pessoal da
Universidade Federal de Viçosa, nos termos do art. 3º, I a III, da Emenda Constitucional
nº 47, de 05/07/2005, publicada no DOU de 06/07/2005, combinado com o art. 3º da
Emenda Constitucional n° 103, de 12/11/2019, publicada no DOU de 13/11/2019; 2.
declarar vago o referido cargo (Processo SEI 23114.903647/2023-16).

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo
Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023,
considerando o disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020,
publicada no DOU de 07/02/2020; a deliberação do Conselho de Ensino, Pesquisa e
Extensão, em sua 603ª reunião, bem como o que consta do Processo SEI
23114.911036/2023-33, resolve:

PORTARIA Nº 0643/2023, de 28/07/2023 - autorizar o afastamento, do País, de
LORENA VIEIRA COSTA LELIS, matrículas 12179-7/UFV e 2304002-8/Siape, no período
de 13 de novembro de 2023 a 31 de outubro de 2024, incluindo o trânsito, para realizar
o pós-doutorado na área de Economia Agrária e dos Recursos Naturais, e Economia do
Bem-Estar Social, na Universidade de Valência, Espanha, com ônus Capes/Print.

Publique-se e cumpra-se. (a) Demetrius David da Silva, Reitor.

A Vice-Reitora no exercício da Reitoria da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas
atribuições, conferidas pela Portaria nº 0463/2023, de 07/06/2023, publicada no Diário
Oficial da União de 12/06/2023, resolve:

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 02/08/2023) 3

PORTARIA Nº 0644/2023, de 31/07/2023 - 1. exonerar, por término de mandato,
POLLYANNA CARDOSO PEREIRA, matrículas 10112-5/UFV e 2489752-6/Siape, da função
comissionada de Coordenadora do Curso Técnico em Alimentos, FUC-001, do Campus
Florestal; 2. designar BRUNO DE SOUSA CORRADI, matrículas 8941-9/UFV e
2686823-0/Siape, para ocupar a função comissionada de que trata o item anterior
(Processo SEI 23114.910939/2023-05).

PORTARIA Nº 0645/2023, de 31/07/2023 - 1. conceder aposentadoria voluntária,
por tempo de contribuição, com proventos integrais, a JOÃO CARLOS DA SILVA,
matrículas 9771-3/UFV e 0430205-5/Siape, ocupante da vaga nº 338606 do cargo de
Servente de Obras, nível de classificação A, nível de capacitação IV, padrão de
vencimento 16, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos termos do
art. 3º, I a III, da Emenda Constitucional nº 47, de 05/07/2005, publicada no DOU de
06/07/2005, combinado com o art. 3º da Emenda Constitucional n° 103, de 12/11/2019,
publicada no DOU de 13/11/2019; 2. declarar extinto o referido cargo (Processo SEI
23114.910213/2023-64).

PORTARIA Nº 0646/2023, de 31/07/2023 - 1. conceder aposentadoria voluntária,
por tempo de contribuição, com proventos integrais, a OSMAR LADEIRA SOBRINHO,
matrículas 9972-4/UFV e 0430330-2/Siape, ocupante da vaga nº 338727 do cargo de
Servente de Obras, nível de classificação A, nível de capacitação IV, padrão de
vencimento 16, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos termos do
art. 3º, I a III, da Emenda Constitucional nº 47, de 05/07/2005, publicada no DOU de
06/07/2005, combinado com o art. 3º da Emenda Constitucional n° 103, de 12/11/2019,
publicada no DOU de 13/11/2019; 2. declarar extinto o referido cargo (Processo SEI
23114.911475/2023-46).

PORTARIA Nº 0647/2023, de 31/07/2023 - 1. conceder aposentadoria, por
incapacidade permanente para o trabalho, a EDMILSON OLIVEIRA DA PAIXÃO, matrículas
3308-1/UFV e 0428254-2/Siape, ocupante da vaga nº 336835 do cargo de Pedreiro, nível
de classificação B, nível de capacitação IV, padrão de vencimento 16, do Quadro de
Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos termos do art. 40, §1º, I, da Constituição
Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional nº 103, de 12/11/2019, com
proventos calculados na forma do art. 26 da Emenda Constitucional nº 103/2019; 2.
declarar extinto o referido cargo (Processo SEI 23114.911671/2023-11).

A Vice-Reitora no exercício da Reitoria da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas
atribuições, conferidas pela Portaria nº 0463/2023, de 07/06/2023, publicada no Diário
Oficial da União de 12/06/2023, considerando o disposto no art. 98, § 3º, da Lei nº
8.112/1990, de 11/12/1990, publicada no DOU de 12/12/1990, e o que consta do
Processo SEI 23114.918624/2021-36, resolve:

PORTARIA Nº 0648/2023, de 31/07/2023 - alterar, de acordo com o Laudo Médico
Pericial nº 128.648/2023, a jornada de trabalho de JOSÉ ADEMIR DE SOUZA, matrículas
9777-2/UFV e 0430209-8/Siape, ocupante do cargo de Servente de Obras, lotado no
Departamento de Engenharia Florestal, de 40 (quarenta) horas semanais para 30 (trinta)
horas semanais, com remuneração integral, de 19 de julho de 2023 a 19 de julho de
2025.

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 02/08/2023) 4

A Vice-Reitora no exercício da Reitoria da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas
atribuições, conferidas pela Portaria nº 0463/2023, de 07/06/2023, publicada no Diário
Oficial da União de 12/06/2023, resolve:

PORTARIA Nº 0649/2023, de 31/07/2023 - 1. exonerar CARLOS EDUARDO
MAGALHÃES DOS SANTOS, matrículas 11453-7/UFV e 2666009-4/Siape, da função
comissionada de Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Fitotecnia, FUC-001,
do Departamento de Agronomia, do Centro de Ciências Agrárias; 2. designar LAÉRCIO
JUNIO DA SILVA, matrículas 11852-4/UFV e 2144744-9/Siape, para ocupar a função
comissionada de que trata o item anterior (Processo SEI 23114.912163/2023-50).

PORTARIA Nº 0650/2023, de 1º/08/2023 - 1. designar DÉBORA FERNANDES
PESSOA MADEIRA, matrícula 11559-2/UFV, GÍNIA CEZAR BONTEMPO, matrícula
11134-1/UFV, e JOSÉ DANTAS RIBEIRO FILHO, matrícula 7739-9/UFV, para, sob a
presidência da primeira, constituírem Comissão de Processo Administrativo Disciplinar
com a finalidade de, no prazo de 60 (sessenta) dias, apurar os fatos relatados no referido
Processo e emitir parecer; 2. convalidar os atos praticados por essa Comissão no período
de 30/05/2023 até a presente data (Processo SEI 23114.904449/2021-08).

PORTARIA Nº 0651/2023, de 1º/08/2023 - 1. destituir, a pedido, FILIPE CARDOSO
SANT ANA, matrícula 12478-8/UFV, como membro do grupo técnico de trabalho que atua
no Plano de Continuidade de Negócios em Tecnologia de Informação da UFV, instituído
pela Portaria nº 0594/2023, DE 13/07/2023; 2. manter inalteradas as demais
disposições (Processo SEI 23114.913575/2022-26).

A Vice-Reitora no exercício da Reitoria da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas
atribuições, conferidas pela Portaria nº 0463/2023, de 07/06/2023, publicada no Diário
Oficial da União de 12/06/2023, considerando o disposto na Portaria do Ministério da
Educação nº 204, de 06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020; a deliberação do
Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, em sua 604ª reunião, bem como o que consta
do Processo SEI 23114.908730/2023-73, resolve:

PORTARIA Nº 0652/2023, de 1º/08/2023 - autorizar o afastamento, do País, de
ANA LUISA BORBA GEDIEL, matrículas 10345-4/UFV e 1805771-6/Siape, no período de
11 de agosto de 2023 a 10 de agosto de 2024, incluindo o trânsito, para realizar o
pós-doutorado na área de Educação/Linguística aplicada, no Erikson Institute, em
Chicago, EUA, com ônus limitado.

A Vice-Reitora no exercício da Reitoria da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas
atribuições, conferidas pela Portaria nº 0463/2023, de 07/06/2023, publicada no Diário
Oficial da União de 12/06/2023, considerando o que consta do Processo
23114.910999/2023-10, resolve:

PORTARIA Nº 0653/2023, de 1º/08/2023 - designar BENÍCIO JOSÉ ALMEIDA
RAMALHO, matrículas 7318-0/UFV e 1008970-8/Siape, para substituir CRISTIANE
APARECIDA BAQUIM, matrículas 10902-9/UFV e 1943466-1/Siape, no cargo de direção
de Pró-Reitora de Ensino, CD-2, da Reitoria, nos dias 1º e 2 de agosto de 2023, por
motivo de férias regulamentares da titular; e reconhecer o exercício daquele servidor
nesse cargo, no período de 24 a 31 de julho de 2023, pelo mesmo motivo.

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 02/08/2023) 5

A Vice-Reitora no exercício da Reitoria da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas
atribuições, conferidas pela Portaria nº 0463/2023, de 07/06/2023, publicada no Diário
Oficial da União de 12/06/2023, considerando o disposto na Portaria do Ministério da
Educação nº 204, de 06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020, e o que consta do
Processo SEI 23114.913519/2023-72, resolve:

PORTARIA Nº 0654/2023, de 1º/08/2023 - autorizar o afastamento, do País, de
KASSIO FERREIRA MENDES, matrículas 12754-X/UFV e 3087005-7/Siape, no período de
15 a 22 de setembro de 2023, incluindo o trânsito, para participar, com apresentação de
trabalho, do congresso Society of Environmental Toxicology and Chemistry (SETAC) –
Latin America, em Montevidéu, Uruguai, com ônus limitado.

A Vice-Reitora no exercício da Reitoria da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas
atribuições, conferidas pela Portaria nº 0463/2023, de 07/06/2023, publicada no Diário
Oficial da União de 12/06/2023, considerando o que consta do Processo
23114.912342/2023-97, resolve:

PORTARIA Nº 0655/2023, de 1º/08/2023 - 1. retificar a Portaria nº 0599/2023, de
17/07/2023, onde se lê "no período de 17 de julho a 15 de agosto de 2023”, leia-se "nos
períodos de 17 a 20 de julho de 2023; e de 22 de julho a 16 de agosto de 2023”; 2.
manter inalteradas as demais disposições.

Publique-se e cumpra-se. (a) Rejane Nascentes, Vice-Reitora no Exercício da
Reitoria.

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA

Editado pela Diretoria de Comunicação
Institucional (DCI)
Edifício Arthur Bernardes – Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais •
Telefone: (31) 3612-1095 • comunicar@ufv.br
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de Comunicação
Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Dayse Amâncio

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 02/08/2023) 6

mailto:campusoficial@ufv.br